DVBIVM VI.

An voluntas Dei necessitatem quibusdam rebus volutis imponat; & quænam in effectibus creatis sit radix contingentie.

S. Thomas 1. p. q. 19. a. 8.

EX hinc certum est, diuinam voluntatem quibusdam quidam rebus volutis necessitate imponere, non tamè omnibus, vt docet S. Thomas 1. p. q. 19. a. 8. & consentiunt omnes Doctores; quidquid Ethnici illi, & hæretici dixerint, quod liberum arbitrium penitus sustulerunt, refutati superius q. 8. dub. 1. Ratio est. Quia alioqui periret liberum arbitrium, & consilium, legumque humanarum vis & auctoritas. Præterquam quod in effectibus etiam naturalibus, quædam cernimus fieri contingenter & non necessario: vt hoc, vel illo sydere, aut astrorum concursu, pluuiam, serenitatem, &c.

Quia

quia nimirum causæ illæ naturales, licet per se ad vnum sint determinatæ, impediri tamen possunt ab alijs causis.

Secundò certum est, atque inter omnes etiam conuenit, ea fieri necessariò, quibus producendis vel efficiendis Deus aptauit & præparauit causas necessarias; quæ nimirum & sua natura ad vnum sunt determinatæ; & in agendo respectu talium effectuum, deficere non possunt. Quæ sunt V. G. solem lucere, sidera moueri, diem, annum, & varia anni tempora esse &c. Nam etiam si vi par est, cum Aristotele supponatur, cœlum, & sidera ab Intelligentijs seu Angelis moueri, mouentur tamen ab ipsis, velut agentibus naturalibus, adeo vt in ea re agendo deficere non possint.

E contrario verò, etiam supposita diuina voluntate, non necessariò (absoluta scilicet necessitate,) sed contingenter, aut libere sunt ea, quibus efficiendis Deus destinauit causas secundas liberas; vel necessarias quidem ex se, sed defectibiles tamen; quæ videlicet respectu talium effectuum ab alijs causis secundis impediri possunt. Quæ sunt, tum actiones Angelorum & hominum; non omnes, sed quæ ab ipsis velut libere agentibus procedunt; tum varia temporis mutatio, secundum serenitatem aeris, vel pluuiam; tranquillitatem, vel turbationem; fertilitatem terræ, aut sterilitatem; & alia pleraque huius mundi effecta, quæ respectu causarum superiorum, aut particularium, puta huius vel illius dispositionis astrorum, dicuntur contingentia, ac reipsa contingenter eueniunt: quia tametsi altra ex se ad certum quidem ex his effectibus aliquem determinate, & quantum est ex se, necessariò inclinent; quia tamen ex dispositione varia causarum secundarum impediri possunt, non necessariò absolute, sed contingenter eueniunt: quod seruata proportionem, etiam alijs causis contingentibus applicandum est: esto interim effectus naturales, saltè plerique, ratione & comparatione omnium causarum naturalium simul sumptarum, seu respectu combinationis omnium causarum naturalium, tam superiorum, quam inferiorum, quatenus secundum se præcisè spectantur, & vt abstrahunt à subordinatione, quam habent ad liberum arbitrium, siue creatum, siue increatum, necessariò eueniant: quia supposita tali astrorum dispositione, cum tali aeris, terræ, aliarumque causarum secundarum affectione, non potest non esse pluuia, &c. vt dictum etiam superius quæst. 8. dub. 5.

His tanquam certis suppositis, controversia est, quenam sit prima radix & causa contingentia, quæ in rebus creatis cernitur. De qua re sunt tres sententiæ. Prima est, quam refert S. Thomas hic cit. quæst. 19. artic. 8. eorum, qui rationem huius rei assignant ex causis medijs; quia ea, quæ Deus producit per causas necessarias, sunt necessaria; ea verò quæ producit per causas contingentes sunt contingentia. Quia in re Vasquez hic disp. 99. c. 7. n. 46. excellimat, notari sententiam, quam tradunt Alensis. 1. p. quæst. 26. mem. 7. artic. 2. ad 1. & Bonauentura in 1. dist. 40. art. 2. q. 1.

Tom. I.

Secunda sententia est S. Thomæ, Caietani, & Thomistarum ibidem; Gregorij de Valentia quæst. 19. p. 6. qui reiecta & refutata opinione priori, causam primariam ac radicem contingentia esse docent, ipsammet voluntatis diuinæ efficaciam; à qua non res ipsa tantum, sed etiam modus rerum dependet: quæque has potius, quam alias causas secundas, his, vel illis rebus producendis, & quibuslibet causis ex sua parte debitum ac proportionatum concursum destinauit.

Tertia sententia est Scoti in 1. dist. 8. quæst. 2. & dist. 39. quæst. vnic. qui docet quidem, radicem contingentia esse voluntatem diuinam: attamen non sub prædicta ratione efficaciam, sed propriam ac intrinsicam libertatis, quæ seclusa, putat, contingentiam rerum stare non posse. Quare addit, Philosophos, qui dixerunt, primam causam necessariò agere; & tamen admiserunt contingentiam in quibusdam rebus, contraria docuisse. Idem cum Scoto sentiunt communiter Sectatores Scoti apud Cordubam lib. 1. quæst. 55. dub. 8. & quidam ex modernis Thomistis, vt ait Suarez disp. methaph. 19.

Assertio I. Prima causa & radix contingentia ac necessitatis, quæ cernitur in rebus creatis, non sunt causæ mediæ siue secundæ, contingentes aut necessaria; sed ipsè Deus, seu voluntas diuina, tanquam causa prima. Ita S. Thomas, Scotus, Caietanus, Gregorius de Valentia, locis cit. & communis Doctorum. Probatum duabus rationibus S. Thomæ. Prima. Quia diuina voluntas est causa prima, non impedibilis ob defectum vllius causæ secundæ: Ergo diuina voluntas non habet effectum contingentem, vltimatè, propter causam secundam. Probatum consequentia. Quia effectus alicuius primæ causæ (si quidem ipsa per se non est radix contingentia,) est contingens, propter defectum aut actionem causæ secundæ; quia nimirum effectus primæ causæ impeditur per defectum secundæ; vt patet de sole & pluua, respectu fertilitatis.

Secunda ratio. Si ratio prima & vltimata contingentia essent causæ secundæ, non ipsa diuina voluntas, tanquam causa prima, tunc sequeretur, modum contingentia, qui cernitur in rebus, non esse volitum à Deo, nec proficisci à voluntate diuina, sed esse præter intentionem & voluntatem diuinam: si enim esset à voluntate diuina, iam hoc ipso diuina voluntas esset prima radix contingentia, non ipsa causæ secundæ: at verò consequens est absurdum: quia modus contingentia & necessitatis, qui in rebus cernitur, per se spectat ad perfectionem vniuersi; ac proinde per se intentus esse debet ab authore vniuersi.

Denique vno verbo; Res omnes, tam secundum suam substantiam, quam modum contingentia, aut necessitatis, principaliter & vltimatè pendunt à diuina voluntate, non à causis secundis: Ergo prima radix & causa contingentia ac necessitatis, quæ est in rebus creatis, non est diuersitas, seu propria ratio causarum secundarum, sed ipsa diuina voluntas, tanquam causa prima.

Aa

Atque

Atque hoc ergo sensu, non male primam illam opinionem superius relatum, cuiuscumq; demum illa sit, reiecit S. Thomas loco citato, immerito proinde reiectus à Vasquez disput. 99. capit. 7. numero 46.

Assertio II. Causa tamen modice, siue secunda, necessaria, vel contingens, sunt ratio & causa necessitatis vel contingentia, proxima & secundaria. Hanc assertionem agnoscunt S. Thomas, & Scotus locis cit. & aperte Caietanus hic quast. 19. cit. artic. 8. Gregorius de Valentia quast. 19. pun. 6. Molina quast. 14. artic. 13. disp. 11. Vasquez cit. disput. 99. capit. 7. numero 47. & alij. Probatur. Tum quia cause secunde, sicuti sunt proxima & secundaria causa rerum secundum substantiam; ita etiam quoad modum necessitatis vel contingentia. Tum quia vniuersim verum est, ea esse contingentia, quae habent causas secundas contingentes, & necessaria verò, quae habent causas necessarias. Denique si causa secunda essent ita constituta, prout nunc sunt, & simul per impossibile Deus nullam exerceret causalitatem in rebus creatis, adhuc tamen maneret modus necessitatis, aut contingentia in rebus.

6 Obijcies. Si contingentia sunt, quae à causis secundis contingentibus, siue liberis fiunt; ergo etiam quae à Deo immediate facta sunt, erunt effectus contingentes, adeoque entia contingentia: quia & haec à nulla causa necessaria, sed à solo Deo immediate, & quidem per liberam voluntatem facta sunt. Consequens autem est absurdum; quia sic caelum & elementa omnia, ipsiq; Angeli, ac anima rationalis, essent entia contingentia: quod est absurdum. Et confirmatur sequela primò. Quia si radix contingentia potissima est causa prima; ergo non minus ad contingentiam alicuius effectus sufficit libertas diuinæ voluntatis, tanquam causa primæ, quam libertas causa secunda, quae sine controversia sufficit. Confirmatur secundò. Quia contingentia sunt, quae postis etiam causis, possunt esse & non esse: quod de rebus à Deo solo productis verè etiam potest affirmari, hoc ipso, quod à Deo libere, non necessariò procedunt.

7 Respondeo, ens necessarium, prout contingentia opponitur, tribus modis accipi posse; primo strictissime pro eo, quod absolute, & citra ullam hypothesein, aut conditionem liberam vel contingentem, necessariò existit; seu quod non potest villo modo non esse: & hac ratione solus Deus est ens necessarium, cetera verò omnia contingentia; quia absolute loquendo potuerunt, atque etiamnum possunt non esse, vt rectè etiam probat obiectio, cum secunda confirmatione. Secundò accipi potest strictè pro eo, quod supposita semel actuali existentia, non potest per vllam causam seu potentiam naturalem non esse. Qua ratione entia necessaria sunt omnia & sola entia incorruptibilia, vt caelum, Angeli, anima; contingentia verò omnia corruptibilia. Tertiò accipi potest ens necessarium late, ex parte significati formalis, restrictè vero ex parte connotati; seu quasi subiecti, pro effectum necessario cause alicuius secunda; qui nimirum procedit à causa neces-

saria; quae quoad suum illum effectum, nec indifferens aut libera est, nec impediri per alias causas naturaliter potest: contingens autem pro effectum contingentem seu libero cause secunda libera, vel contingentis, vt dictum. Et de his contingentibus est hoc loco sermo; in quibus tamen obiectio posita vim nullam habet, vt patet.

Nec refert, quod Deus sit causa principalis contingentia etiam horum effectuum; nihilominus enim denominationem non habent, nec dicuntur contingentes pro respectum ad solam causam primam, sed secundam; vt rectè etiam norauit Vasquez loco cit.

Ratum sit igitur, causas secundas non esse primam causam & radicem contingentia & necessitatis, quae cernitur in effectibus creatis; sed diuinam voluntatem, siue Deum ipsum, tanquam causam primam. Quae etiam est mens S. Thomae, hic cit. quast. 19. art. 8. cum ait: *non igitur propterea (vltimate) effectus voluti à Deo eueniunt contingentem, quia causa proxima sunt contingentes; sed propterea, quia Deus voluit eos contingentem euenire, contingentes causas ad eos preparauit.*

Assertio III. Propria & formalis radix contingentia, est diuina voluntas, non quatenus formaliter est libera; sed quatenus est efficax causa rerum; ac speciatim eius subordinationis, ac diuersi modi agenda causarum secundarum necessariarum & contingentium. Ita contra Scotum, & Scotistas cum S. Thoma loc. cit. docent Caietanus, Bannes, Zimel, alijque Thomista hic q. 19. a. 8. Palatius in 1. dist. 38. dub. 2. Gregorius de Valentia q. 19. p. 6. Molina q. 14. a. 13. disp. 11. Suarez Metaph. disp. 19. n. 15. Vasquez hic disp. 100. c. 2. & alij communiter.

Probatur. Quia ad efficaciam seu efficaciam primæ atque vniuersalissimæ causæ, referri debent, non solum res ipsæ, quae fiunt; sed etiam modi & gradus rerum per se à prima causa intenti; cum enim prima causa sit efficacissima; imò omnipotens, facit omnia quae vult, & cum eodem modo, quo vult: sed ratio contingentia & necessitatis sunt modi quidam rerum, per se à Deo veluti prima causa intenti; quandoquidem per se spectant ad perfectionem vniuersi: Ergo referendi sunt in efficaciam ipsius Dei, seu diuinæ voluntatis, tanquam primæ causæ.

Secundò. Contingentia & necessitas effectuum, in rebus creatis, proximè oritur ex diuersitate & varia conditione ipsarum causarum secundarum, vt dictum assert. 2. quae proinde vltimate referenda est in eius potentiam, qui eiusmodi causas disposuit: Deus autem suæ voluntatis efficaciam est author & ordinator causarum, quae ad eiusmodi diuersos gradus rerum tum necessariarum, tum contingentium ordinantur. Ideo enim, inquit S. Thomas, *quibusdam effectibus aptauit causas necessarias, quae deficere non possunt, ex quibus effectus de necessitate promouentur; quibusdam autem aptauit causas contingentes defectibiles, ex quibus effectus contingentes eueniant.* Ergo hæc effectuum diuersitas vltimate referenda est in efficaciam voluntatis diuinæ, tanquam primæ causæ. Vtraque hæc ratio est S. Thomæ cit. q. 19. art. 8.